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PRISHTINE / A No. 1

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria -~ Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara /Office of the General Secretary

DATE/A: 21.01.2026
REFERENC-F: 24./1908/ MMPHI
"Hidroenergji" Sh.p.k.Ferizaj, kérkesa pér t'u pajisur
me Leje Mjedisore pér veprimtariné: Hidrocentrali
Lepenci 3 me kapacitet 9.998 MW, né Sllating,
Komuna e Kacanikut N
e ; Komisioni pér Leje Mjedisore
PERMES/PREKO/THROUGH: | Arkivés s¢ MMPHI-sé

] Izedin Bytyqi, U.D. i Sekretarit té Pérgjithshém—i-+
NGA/OD/FROM: MMPHI 7 ‘
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Vendim pér léshimin e Lejes Mjedisore ~~ ~

PER/ZA/TO:

Té nderuar/a,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, ka shqyrtuar kérkesén
pér t'u pajisur me Leje Mjedisore me Nr.Prot.24/1908/MMPHI t& operatorit
"Hidroenergji" Sh.p.k. Ferizaj, kérkesa pér t'u pajisur me Leje Mjedisore pér
veprimtariné: Hidrocentrali Lepenci 3 me kapacitet 9.998 MW, né Sllatiné, Komuna e
Kaganikut.

MMPHI, pas shqyrtimit té kérkesés té lartpérmendur dhe vizités né teren, ka vendosur si
né Vendimin e bashkéngjitur.

Me respekt!
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém / Kancelarija Generalnog Sekretara /Office of the General Secretary

Nr.: 24/1908/ MMPHI
Daté: 21.01.2026

Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né mbéshtetje té nenit 18 t&é Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe
Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 té Rregullores (QRK) Nr.
14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t&€ Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, nenit 31 t& Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, paragrafét 2 dhe 4 t&
nenit 12 dhe nenin 13 t& Udhézimit Administrativ (MMPHI) Nr.04/2022 pér Leje
Mjedisore, nxjerr kété:

VENDIM

Aprovohet kérkesa pér t'u pajisur me Leje Mjedisore me Nr.Prot.24/1908/MMPHI e
operatorit "Hidroenergji" Sh.p.k. Ferizaj, ka aplikuar pér t'u pajisur me Leje Mjedisore
me Nr.Prot.24/1908/MMPHI/153/DMM pér veprimtariné: Hidrocentrali Lepenci 3 me
kapacitet 9.998 MW, me objektet pércjellése, né ngastrat kadastrale te paragitura né
vijim: Vepra e marrjes éshté ndértuar né ngastrat kadastrale me nr. 521- 3, 522-3, 523-2,
1373-0, zona kadastrale Drajkovc, komuna e Shtérpcés. Traseja gjegjésisht gypat nga
vepra e marjes gjeré te ndértesa e hidrocentralit jané vendosur né ngastrat kadastrale nr.
1373-0, 434- 0, 430-0, 431-0, 385-0, 386-0, 381-0, 379-0, 376-0, 375-0, 370-0, 4 369-0, 366-0,
281-0, 280-0, 276-0, 214-0, 179-0, 175-0, 174-0, 172- 0, 170-0, 168-0, 152-0, 139-0, 138-0, 134-
0, 131-0, 130-0, 129-0, 125-0, 126-0, 127-0, 122-0, 123-0, zona kadastrale Vigé, komuna e
Shtérpcés, nr. 550-2, 553-0, 1404-0, 462-3, 463-2, 457-0, 456-0, 455- 0, 1405-0, 70-0,64-0,
469-0, 742-0, 473-0, 4-0, 5-0, 7-0, 8-0, 9-0, 14- 0, zona kadastrale Drajkovc, komuna e
Shtérpcés, nr. 688-0, zona kadastrale Bajnicé, komuna e Kaganikut, nr. 1-0, 1183-0, 560-0,
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548-0, 549-0, 530-0, 411-0, 416-0, 564-2, 564-1, zona kadastrale Sllating, Komuna e
Kaganikut. Ndértesa e Hidrocentralit gjegjésisht objekti pér vendosjen e turbinave me
pajimet pérgjellése pér prodhimin e energjisé elektrike me ané ujit éshté ndértuar né
ngastrén kadastrale nr. 564-1, zona kadastrale Sllating, komuna e Kaganikut.

Operatori obligohet:

e Té béné monitorimin e vazhdueshém té pajisjeve, respektivisht pérmbushjes sé
kérkesave teknike;

o Té respektohet prurja e pranueshme ekologjike né pérputhje me Lejen Ujore pér
shfrytézim té vjit;

e Nuk lejohet cenimi i prurjes minimale ekologjike, né t& kundértén i ndérpritet
puna dhe funksionimi i Hidrocentralit;

o T& realizohet monitorimi i vazhdueshém i niveleve dhe prurjeve té ujit;

e Nése gjaté operimit do té keté ndonjé prishje teknike, q¢ mund té keté ndikim né
mjedis dhe shéndetin e popullatés, po ashtu né rast t& ndonjé aksidenti mjedisor
té njoftoj MMPHI-né;

e Nése né zonén e operimit té Hidrocentralit Lepenci 3 me kapacitet 9.998 MW,
parashihet apo planifikohet projekt nacional nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés pér nevojat me furnizim me ujé té pijes apo edhe pér ujitje té tokave,
operatori éshté i obliguar qé brenda 24 muajve para se té filloj projekti nacional
pér implementim, t'i largoj té gjitha pajisjet Hidroenergjetike pa t& drejté
kompensimi;

e Pér sistemin e menaxhuar mjedisor té keté personin pérgjegjés té profilit mjedisor;

e Pas pérfundimit té aktivitetit, duhet ta rehabilitoj dhe rikultivoj lokacionin ku e ka
ushtruar veprimtaring

Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés pér t'u pajsiur me Leje Mjedisore pér operatorin
"Hidroenergji" Sh.p.k. Ferizaj, ka aplikuar pér t'u pajisur me Leje Mjedisore me
Nr.Prot.24/1908/ MMPHI pér veprimtariné: Hidrocentrali Lepenci 3 me kapacitet 9.998
MW, me objektet pércjellése, né ngastrat kadastrale te paragitura né vijim: Vepra e
marrjes éshté ndértuar né ngastrat kadastrale me nr. 521- 3, 522-3, 523-2, 1373-0, zona
kadastrale Drajkovc, komuna e Shtérpcés. Traseja gjegjésisht gypat nga vepra e marjes
gjeré te ndértesa e hidrocentralit jané vendosur né ngastrat kadastrale nr. 1373-0, 434- 0,
430-0, 431-0, 385-0, 386-0, 381-0, 379-0, 376-0, 375-0, 370-0, 4 369-0, 366-0, 281-0, 280-0,
276-0, 214-0, 179-0, 175-0, 174-0, 172- 0, 170-0, 168-0, 152-0, 139-0, 138-0, 134-0, 131-0, 130-
0, 129-0, 125-0, 126-0, 127-0, 122-0, 123-0, zona kadastrale Viqé, komuna e Shtérpcés, nr.
550-2, 553-0, 1404-0, 462-3, 463-2, 457-0, 456-0, 455- 0, 1405-0, 70-0,64-0, 469-0, 742-0, 473-
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0, 4-0, 5-0, 7-0, 8-0, 9-0, 14- 0, zona kadastrale Drajkovc, komuna e Shtérpcés, nr. 688-0,
zona kadastrale Bajnicé, komuna e Kacanikut, nr. 1-0, 1183-0, 560-0, 548-0, 549-0, 530-0,
411-0, 416-0, 564-2, 564-1, zona kadastrale Sllatiné, Komuna e Kaganikut. Ndértesa e
Hidrocentralit gjegjésisht objekti pér vendosjen e turbinave me pajimet pércjellése pér
prodhimin e energjisé elektrike me ané ujit éshté ndértuar né ngastrén kadastrale nr.
564-1, zona kadastrale Sllating, komuna e Kacanikut, MMPHI konstaton se operatori i
plotéson kriteret e parapara me Udhézimin Administrativ (MMPHI) Nr.04/2022 pér
Leje Mjedisore.

Operatori ka bashkéngjitur dokumentacionin si né vijim:

o Certifikatén e Regjistrimit té Biznesit, Nr.70377182, daté: 25.08.2006 t& léshuar nga

Ministria e Tregtisé dhe Industriség;

Pélgim Mjedisor me Nr.06/3019/1/-ZSP-1221 daté:17.01.2007 té léshuar nga
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;

Leje Mjedisore me Nr.19/1948/7ZSP/ /20 daté26.06.2020 té léshuar nga
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;

Vendimin e Lejes Ujore Nr: 3648/12-ZSP-70/13 daté: 17.01.2013, afati 20 vite -
deri me 05.02.2033, té léshuar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés; 4

Leje Ndértimore,06.Nr.351-3731/2015 daté: 23.04.2015, t& léshuar nga Komuna e
Kacanikut; '

Vendim, Kodi i ZRRE-sé&: V_558_2013 daté: 06 shtator 2013, té léshuar nga Zyra e
Rregullatorit pér Energji;

Vendim, Kodi i ZRRE-sé&: V_683_2015 daté: 20 shkurt 2015, té léshuar nga Zyra e
Rregullatorit pér Energji;

Vendim, Kodi i ZRRE-sé: V_755_2016 daté: 28 janar 2016, té léshuar nga Zyra e
Rregullatorit pér Energji;

Vendim, Kodi i ZRRE-sé: V_919_2017 daté: 10 maj 2017, té léshuar nga Zyra e
Rregullatorit pér Energji;

Vendim, Kodi i ZRRE-sé&: V_930_2018 daté: 29 mars 2018, té léshuar nga Zyra e
Rregullatorit pér Energji;

Pélgim, 06Nr.350/01-7196/18 daté:27.04.2018 té léshuar nga nga Komuna e
Kacanikut;

Pélgim Elektroenergjetik, Nr.853, daté: 30.01.208, té léshuar nga KEDS;

Vendim, Nr.5548, daté: 07.07.2017, t& léshuar nga Ministria e Infrastrukturés;

Leje Ndértimore, Nr.Prot.351/06-7564/17, daté: 06.03.2018, t&é léshuar nga
Komuna e Shtérpcés;

Vendim, Nr.Prot.02-26-1070, daté: 27.02.2017 té léshuar nga Komuna e Shtérpcés;

Pélgim, 02Nr.06/06 daté:18.10.2006 té léshuar nga nga Komuna e Kacanikut;
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e Njoftim Nr.1322/13-ZSP-365/13 daté:26.04.2013 té léshuar nga Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;
Andaj bazuar né té cekurat mé larté, Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés (MMPHI), duke u bazuar né nenin 31 té Ligjit Nr. 03/L-025 pér
Mbrojtjen e Mjedisit, paragrafét 2 dhe 4 té nenit 12, dhe nenin 13, t&¢ Udhézimit
Administrativ (MMPHI) Nr.04/2022 pér Leje Mjedisore, merré vendim qé operatorit té
larcekur t'i Iéshohet Leja Mjedsiore.

Leja Mjedisore léshohet pér periudhén pesé (5) vjecare, né pérputhje me paragrafin 4
té nenit 12 t& Udhézimit Administrativ (MMPHI) Nr.04/2022 pér Leje Mjedisore.

Leja Mjedisore mund té revokohet, pezullohet apo shfuqizohet né ¢do kohé& né rast
se:
e Pélgimet apo lejet paraprake mbi bazén e té cilave éshté léshuar leja mjedisore
jané revokuar, pezulluar apo shfuqizuar;
e Vértetohet se pala nuk i ka respektuar obligimet e pércaktuara né leje
mjedisore;
e Nése konstatohet se operatori, ka dhéné shénime té pa sakta dhe deklarime té
- rrejshme; ‘
e Nése operatori nuk ka zbatuar dispozitat ligjore té keétij Udhézimi
- Administrativ dhe legjislacionin né fuqi.

Ky vendim hyn né fugqi ditén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té inicioj konflikt
administrativ me padi, né Gjykatén Themelore, né afat prej 30 ditésh, nga dita e
pranimit t& kétij vendimi.
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés

Nr.: 24/1908/ZSP/ /25 daté: 21.01.2026

Nyt Ot
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Pérgjithshém i MMPHI-sé

Vendimi t'iu dérgohet:

e Parashtruesit té kérkesés;
o Zyrés sé Sekretarit t& Pérgjithshém;

e Komunés Kacanik;

e Komunés Shtérpcé;

e DMM-sé;
o AMMK-ség;
e Divizionit pér Leje

dhe Licenca Mjedisore

e Inspektoratit t¢ MMPHI-s¢;

o Kabinetit t&€ Ministrit;

o Zyrés pér komunikim me Publik t¢ MMPHI-s¢;
e Arkivit t¢ MMPHI-sé

Fage 6 nga 6

Adpresa: Objekti i Ri Qeveritar, ish Pallati i Mediave “ Rilindja” kati 17, nr: 1713 - 10 000 Prishtiné - Kosové

Telefon: + 381 38-200-32-307; https://mmphi.rks-gov.net/

s



